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 תחושת מסוגלות אימהית 
 ומידת שביעות הרצון מהחיים 

בקרב אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי 
ואימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית

אליסיה גרינבנק, דניאלה מנזין

תקציר

מטרת המחקר הנוכחי היא לבחון את הקשר בין תחושת המסוגלות האימהית ובין מידת 
שביעות הרצון מהחיים בקרב אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי ואימהות לילדים 
עם התפתחות טיפוסית. מתוך מטרת המחקר נגזרו השערות מחקר אודות הקשר בין 
תחושת המסוגלות האימהית למידת שביעות הרצון מהחיים, ולגבי ההבדלים בתחושת 
המסוגלות האימהית ובמידת שביעות הרצון מהחיים בין שתי קבוצות האימהות. המדגם 
כלל 125 אימהות, מתוכן 61 אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי ו-64 אימהות לילדים 
עם התפתחות טיפוסית. האימהות ענו על שני שאלונים מקוונים: שאלון שביעות רצון 
מהחיים שפותח על ידי ווינטר )1998(, ושאלון תחושת מסוגלת אימהית שחובר לצורך 
המחקר של חבאיב )2017(. ממצאי המחקר הצביעו על קשר חיובי בין תחושת המסוגלות 
האימהית לבין מידת שביעות הרצון מהחיים, כך שאימהות שדיווחו על תחושת מסוגלות 
אימהית גבוהה יותר, גילו שביעות רצון גבוהה יותר מחייהן. כמו כן, נמצאו הבדלים במידת 
שביעות הרצון מהחיים בין אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי ובין אימהות לילדים 
עם התפתחות טיפוסית: אימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית דיווחו על שביעות רצון 
גבוהה יותר מהחיים. בניגוד למצופה, לא נמצאו הבדלים בתחושת המסוגלות האימהית בין 
שתי קבוצות האימהות. ייחודיותו של המחקר היא בבחינה של חוויית האימהוּת לילדים 
על הרצף האוטיסטי בקרב אימהות בישראל, לאור הספרות המחקרית המועטה בנושא זה. 
בנוסף, במחקר הנוכחי נבדק הקשר בין שני תחומים חשובים: תחושת המסוגלות האימהית 
ומידת שביעות הרצון מהחיים, קשר שהמחקר לגביו מועט הן בהקשר של אימהות בכלל 

מחקרי גבעה תשפ״ג  |
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והן בהקשר של אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי בפרט, ומכאן תרומתו התיאורטית 
של המחקר. לממצאי המחקר גם תרומה יישומית – הממצאים עשויים לסייע לצוותים רב-
מקצועיים לפתח מודעות לחוויה של אימהוּת לילד על הרצף האוטיסטי, לצורך בתמיכה 

וליווי באימהות ולעבודה השיתופית עימן.

תארנים: אימהות, אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי, ילדים על הרצף האוטיסטי, 
שביעות רצון מהחיים, תחושת מסוגלות אימהית.

מבוא

הורות לילד על הרצף האוטיסטי

הפרעה על הרצף האוטיסטי )ASD - Autistic Spectrum Disorder( היא שם כולל לטווח 
רחב של התנהגויות הנקשרות להפרעה נוירו-ביולוגית התפתחותית. ההפרעה מוגדרת 
כרצף, שכן קיימים הבדלים משמעותיים בין ילדים הנמצאים על הרצף בחומרת הלקות 
וביכולתם הקוגניטיבית. ההפרעה מתרחשת בשלבים מוקדמים מאוד של ההיריון, אך 
ביטוייה הקליניים מופיעים בדרך כלל רק בשנה השנייה לחיים )דרומי, 2020(. בהפרעה 
שני מרכיבים עיקריים: 1. פגיעה עקבית בתקשורת חברתית ויחסי גומלין חברתיים. 
ההפרעה מתבטאת בקושי בהדדיות חברתית-רגשית; קושי בהתנהגות תקשורתית לא 
מילולית המשמשת ליחסי גומלין חברתיים; וקושי בפיתוח, שמירה והבנה של מערכות 
יחסים וקשרים; 2. דפוסים חזרתיים מוגבלים של התנהגות, תחומי עניין או פעילויות. 
דפוסים אלה מתבטאים בתחומי עניין ופעילות סטריאוטיפיים וחזרתיים; דבקות כפייתית 
במנהגים קבועים וטקסים שאינם תפקודיים; קושי עם שינויים בסדר היום; קשיים בוויסות 

 .)APA, 2013( ועיבוד מידע סנסורי, ו/או עניין מוגבר בהיבטים תחושתיים בסביבה

מאחר שההפרעה מאובחנת בדרך כלל החל מהשנה השנייה לחיים, בחודשיו הראשונים 
של תינוק על הרצף האוטיסטי, ההורים ובני המשפחה ממשיכים בחייהם כרגיל ומצפים 
שהילד יפְתח כישורים תואמי גיל כגון תקשורת ושפה. כאשר לא מופיעים סימנים לכך, 
ההורים מתחילים לחשוד שמשהו אינו כשורה בהתפתחות הילד. כאשר בעיותיו של התינוק 
הולכות ובולטות בחריגותן, האבחנה הבלתי נמנעת מגיעה. מעמד חשיפת האבחנה של 
הילד יכול להיות חד-פעמי ונקודתי או מעמד חוזר ונשנה, במיוחד אם ההורים מבקשים 
לקבל חוות דעת נוספות ומפנימים בהדרגה את האבחנה של הילד. תקופה זו של גילוי 
ההפרעה כרוכה בהתמודדות מורכבת ומתמשכת, שבמהלכה ההורים מדווחים על רמות 
גבוהות מהממוצע של דחק נפשי, חרדה וכעס, המשליכים לעיתים גם על בריאותם הפיזית. 
בשלב זה מופיעה לרוב גם פגיעה במצבם הכלכלי של ההורים, בקריירה שלהם, ולעיתים 

אף בזוגיות )אלמוג ואחרים, 2022; גרינבנק וטל, 2017(.
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– החברתי, התקשורתי  הקשיים של הילד על הרצף האוטיסטי בתחומים השונים 
וההתנהגותי – מציבים בפני הוריו אתגרים רבים. בספרות המחקרית מדווח כי הורים לילד 
על הרצף האוטיסטי חווים רמות גבוהות של עומס רגשי, מתח, דיכאון, אשמה עצמית, 
 .)Chau & Furness, 2023( סיפוק נמוך ביחסי הורה-ילד וקושי בניהול התנהגות הילד
הורים מדווחים על תחושה של שוני ובידוד חברתי, על קבלת ביקורת מצד אחרים ועל 
חשש מסטיגמה חברתית. לעיתים כל אלה משפיעים על חשיפת המוגבלות בפני הסביבה 
ובפני הילד )אלמוג ואחרים, 2022(. כמו כן, הורים מדווחים על קושי בהתמודדות עם 
התנהגויות חריגות של ילדם )כגון התפרצויות כעס לנוכח שינויים בשגרה(, על תחושת 
עומס ותשישות בעקבות ריבוי המשימות הקשורות בטיפול בילד, ועל השפעה שלילית 
של קשיי הילד על שאר בני המשפחה )Krast &Van Hecke, 2012(. לעיתים קרובות גם 
אחים לילדים על הרצף האוטיסטי מגלים קשיים בהסתגלות רגשית, חברתית והתנהגותית 
)Park et al., 2023(. קושי נוסף שעימו מתמודדים ההורים מתייחס לקשיי התקשורת של 
הילד, המתחילים בשלבים הראשונים של תהליך ההתקשרות בין הילד להורה. תהליך זה 
מלווה בקשיים רבים, כגון קשר עין לא תקין, היעדר חיוך, חוסר רצון במגע פיזי, וחוסר 
רצון בפעילות הדדית משותפת. כל אלה מאתגרים את ההורה בזיהוי ובהבנה נכונים של 
הרצונות והאיתותים של ילדם, ובהתאם לכך בסיפוק מענה מתאים לכוונותיו וצרכיו 
)Teague et al., 2017(. למעשה, הספרות מדווחת שהפרעה על הרצף האוטיסטי היא 
ההפרעה המייצרת את המתח ההורי הגדול ביותר מבין כל ההפרעות הנוירו-התפתחותיות 
)Pastor-Cerezuela et al., 2020(. הקשיים שעימם מתמודדים ההורים משפיעים עליהם 
באופן בולט לאורך חייהם, כך שלרוב הם נזקקים לתמיכה ולקבלת שירותים שיעזרו להם 
לשפר את תפקודם בבית, בבית הספר ובקהילה. הורים שלא מקבלים שירותים שיתמכו 
בהם ולא מצליחים לחזור ליציבות ולאיזון לנוכח גורמי הלחץ הרבים, מתקשים להתקדם 

בהשגת יעדים משפחתיים, דבר שעלול להביא למשבר במשפחה )מישורי, 2014(.

מחקרים מצביעים על כך שהאם היא דמות מרכזית בהתמודדות עם קשייו של הילד עם 
המוגבלות במשפחה. היא לרוב תהיה האדם הראשון המתקשר עם הילד, ומוגבלות הילד 
עלולה לאיים על תפיסת תפקידה כאם ועל החוויה האימהית שלה בשל המציאות המורכבת 
שבה היא נתונה - האמביוולנטיות הרגשית הנלווית להתנסויותיה והדרישה ממנה לתפקד 
באחריות )מנזין, Kiani et al., 2022 ;2021(. אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי רואות 
את עצמן כמתמודדות העיקריות עם המשימות היומיומיות בגידול הילד, ולעיתים קרובות 
חוות ייסורים הנובעים מהתחושה של עשייה לא מספקת, עומס רגשי, תסכול ודאגות לעתיד 

.)Papadopoulos, 2021; 2020 ,דרומי(

תחושת מסוגלות אימהית של אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי 

תחושת מסוגלות עצמית )Self-Efficacy( מתייחסת לאמונות שיש לאדם לגבי יכולותיו 
ולתוצאות מאמציו בסיטואציות שונות. אמונה זו כוללת גיוס מוטיבציה, משאבים 
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קוגניטיביים ומהלכי פעולה הדרושים לשליטה בדרישות המשימה )Bandura, 1977(. על 
סמך ההגדרה הזאת פיתחו חוקרים שונים את המושג ״תחושת מסוגלות הורית״, המתייחס 
להערכת ההורה את עצמו כמסוגל למלא את המטלות הקשורות לדרישות תפקידו כהורה, 
להתמודד עם קשיים במהלך התפתחות ילדו, ולהבנות את הסביבה של ילדו כך שתקדם 
אותו באופן מיטבי במסלול חייו )Sarwar et al., 2019(. בהתאם לכך, תחושת מסוגלות 
אימהית היא האמונה של אימהות ביכולתן להיות אימהות מוצלחות לילדיהן. אמונה זאת 
כוללת את היכולת להבין את הצרכים של ילדיהן, להגיב לצרכים הללו, ולהגיע לתוצאה 
רצויה לקידום התפתחותם )Goldberg, 2018(. על פי בנדורה )Bandura, 1977(, תחושת 
מסוגלות עצמית מושפעת בראש ובראשונה מהתנסות ממשית. לכן התנסות מעשית 
מוקדמת עם ילדים מספקת מקור ראשי של מידע לאישה אודות כשירותה כאמא. נשים 
עם ניסיון בביצוע מטלות טיפול בסיסיות בילדים טרם היותן אימהות, דיווחו על תחושת 
מסוגלות אימהית גבוהה יותר בהשוואה לנשים ללא ניסיון או עם ניסיון מועט בתחום 
)חבאיב, 2017(. קסלסי )2015( מצאה קשר שלילי בין תחושת מסוגלות אימהית לבין 
תחושת חרדה: אימהות שהפגינו רמת חרדה נמוכה יותר, דיווחו על תחושת מסוגלות 
אימהית גבוהה יותר. בנוסף, אימהות עם תחושת מסוגלות אימהית גבוהה דיווחו על 
רמה גבוהה של הערכה עצמית והערכה עצמית של ילדן. מערכת היחסים בין אם לילד 
חיונית לשניהם – לאם ולילד. לאימהות יש צורך להרגיש מוצלחות בגידול ילדן, וכשהן 
מצליחות למלא אחר צורכי הילד וליצור אינטראקציות חיוביות עימו, תחושת המסוגלות 
האימהית שלהן גוברת. אולם כאשר הן מרגישות שהן מתקשות להבין את הילד ואת צרכיו 
  .)Smith, 2020( ושהאינטראקציה עימו שלילית, תחושת המסוגלות האימהית שלהן יורדת

במחקרים שבדקו את תחושת המסוגלות האימהית של אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי, 
נמצא כי תחושת המסוגלות שלהן נמוכה בהשוואה לתחושת המסוגלות של אימהות לילדים 
עם התפתחות טיפוסית ובהשוואה לאבות לילדים על הרצף האוטיסטי. עוד נמצא קשר 
שלילי בין תחושת המסוגלות האימהית למתח רגשי, דיכאון, תחושות אשמה, תסכול, חוסר 
אונים, מצוקה הורית ואי שביעות רצון מהחיים, כאשר תפקוד משפחתי תקין ותמיכה חברתית 
 Benedetto & Ingrassia, 2021;( נמצאו כמסייעים להגברת תחושת המסוגלות האימהית
Zavodny-Jackson et al., 2022(. אימהות עם תחושת מסוגלות אימהית גבוהה מרגישות 
ביטחון בגידול ילדן ומצליחות להגיב לאתגרים הכרוכים בגידולו בצורה טובה, ואילו 
אימהות עם תחושת מסוגלות אימהית נמוכה נוטות לחוות רגשות שליליים כמו חרדה 
ומתח בגידול ילדן ומתקשות לתת מענה מתאים לצרכיו )Chen et al., 2022(. עוד נמצא 
כי אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי שהיו מעורבות יותר בקידום התפתחות ילדיהן 
גילו תחושת מסוגלות אימהית גבוהה יותר, ואילו אימהות שדיווחו על תחושת אשמה 
על כך שלא עשו מספיק למען ילדיהן גילו תחושת מסוגלות אימהית נמוכה. תחושת 
מסוגלות אימהית גבוהה נמצאה כגורם מנבא השתתפות של הילד בפעילויות יומיומיות, 
כגון פעילויות מוטוריות וחברתיות, ונחשבת כתורמת להתפתחות ולפיתוח תחושת רווחה 

  .)Avrech-Bar, et al., 2016( של הילד
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מידת שביעות הרצון מהחיים של אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי

שביעות רצון מהחיים כוללת שני מרכיבים: תחושת אושר ורווחה נפשית. בהתאם לכך 
ניתן לתאר שביעות רצון מהחיים האישיים כתחושת האושר שיש לאדם כשהוא משיג את 
רמת הרווחה הרצויה לו )Maddux, 2017(. אמתי ואחרים )Amati et al., 2018( הוסיפו כי 
שביעות רצון מהחיים מתייחסת להערכה הוליסטית סובייקטיבית של האדם על חייו. אדם 
קובע את שביעות הרצון מחייו באמצעות תהליך שיפוט שבו הוא מעריך את איכות חייו 
על סמך קריטריונים שבחר כחשובים עבורו )Kiani et al., 2022(. בין הקריטריונים הללו 
ניתן למנות סובלנות לבעיות שבהן אדם נתקל בחייו ותפיסתן כמשאב לניסיון וללמידה, 
 Sholihin et( מימוש מטרות רצויות, ויכולת להתגבר על אירועים עצובים במהלך החיים
al., 2022(. קריטריון חשוב נוסף שנמצא בספרות המחקרית כקשור לשביעות רצון מהחיים 
.)Milovanska-Farrington & Farrington, 2021( מתייחס לסיפוק מחיי המשפחה ולבריאות

מחקרים מעטים התמקדו במידת שביעות הרצון מהחיים של אימהות לילדים על הרצף 
האוטיסטי. מחקרים אלה הדגישו את המתח ההורי של האימהות, המוביל לירידה בשביעות 
הרצון מחייהן. מתח זה עלול להיות תוצאה של התמודדות עם התנהגויות מאתגרות של 
 .)Roubinov et al., 2022( הילד על הרצף האוטיסטי שנמצאו כמנבאות דיכאון אימהי
במחקרה של סימן טוב )2017(, נמצא כי בריאותן הנפשית של אימהות לילדים על הרצף 
האוטיסטי נמוכה מזו של אבות. בסקירת ספרות בתחום )Rahayu et al., 2022(, נמצא כי 
אימהות חוות יותר מתח הורי מאשר אבות. הסיבה לכך נעוצה בגורמים פנימיים ובגורמים 
חיצוניים. הגורמים הפנימיים מתייחסים לקושי של האימהות לתקשר עם ילדים שיש להם 
הפרעות התפתחותיות, להבין את האבחנה הניתנת על ידי אנשי מקצוע ולהציג אסטרטגיות 
התמודדות מתאימות. הגורמים החיצוניים נוגעים לסטיגמה של הסביבה על מצבם של ילדים 
עם הפרעות התפתחותיות, אפליה, בידוד וחוסר תמיכה מהסביבה, שירותים טיפוליים לא 
מספקים, התנהגות לא מתאימה של הילד בחברה וחוסר עצמאות שלו, המובילים לתלות 
באימו גם בגיל מאוחר. גורמים אלה מגבירים את הלחץ והמתח בחייהן של האימהות 
ומקשים עליהן לנוח, להשיג עבודה ולהתמיד בה, וליצור קשרים חברתיים וזוגיים תקינים. 
שביעות הרצון מהחיים של אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי נמצאה נמוכה בהשוואה 
לאימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית ובהשוואה לאימהות לילדים עם הפרעת למידה 
ספציפית )Kiani et al., 2022(. עוד נמצא כי תמיכה חברתית, אופטימיות, תקווה ותחושת 
מסוגלות אימהית גבוהות קשורות באופן חיובי לשביעות רצון מהחיים של אימהות לילדים 
.)Hamama, 2023; Sarwar et al., 2019; Xiao-bin et al., 2022( על הרצף האוטיסטי

לסיכום, סקירת הספרות מספקת מידע על התמודדותן של אימהות לילדים על הרצף 
האוטיסטי. הפרעה על הרצף האוטיסטי היא הפרעה הטומנת בחובה קשיים בתחומים 
מגוונים המייצרים מתח הורי גדול במיוחד. בדרך כלל האם היא האדם הקרוב ביותר לילד, 
והיא חווה את תפקידה ההורי בצורה מורכבת, מיוסרת ואף מאיימת. במחקרים נמצא כי 
חוויה זאת פוגעת בתחושת המסוגלות האימהית שלה, בבריאותה הנפשית ובשביעות 
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הרצון מחייה. מטרת המחקר הנוכחי היא לבחון את הקשר בין תחושת המסוגלות האימהית 
ובין מידת שביעות הרצון מהחיים בקרב אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי ואימהות 
לילדים עם התפתחות טיפוסית. על בסיס ממצאי המחקרים שהובאו לעיל, נגזרות השערות 

המחקר הנוכחי:
יימצא קשר חיובי בין תחושת המסוגלות האימהית לבין שביעות הרצון מהחיים בקרב  	.1
האימהות. ככל שתחושת המסוגלות האימהית תהיה גבוהה יותר, כך האימהות ידווחו 

על שביעות רצון גבוהה יותר מהחיים.
יימצאו הבדלים בתחושת המסוגלות האימהית בין אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי  	.2
ובין אימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית. האימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית 

ידווחו על תחושת מסוגלות אימהית גבוהה יותר.
יימצאו הבדלים בשביעות הרצון מהחיים בין אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי  	.3
ובין אימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית. אימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית 

ידווחו על שביעות רצון גבוהה יותר מהחיים.

ייחודיותו של המחקר היא בבחינה של חוויית האימהות לילדים על הרצף האוטיסטי בקרב 
אימהות בישראל, לאור הספרות המחקרית המעטה בנושא זה. בנוסף, במחקר הנוכחי 
נבדק הקשר בין שני תחומים חשובים: תחושת המסוגלות האימהית ומידת שביעות הרצון 
מהחיים, קשר שהמחקר לגביו מועט הן בהקשר של אימהות בכלל והן בהקשר של אימהות 
לילדים על הרצף האוטיסטי בפרט. באמצעות ממצאי המחקר ניתן יהיה ללמוד טוב יותר 
על עולמן הפנימי של האימהות לילדים על הרצף האוטיסטי. למידה זאת תסייע לצוותים 
רב-מקצועיים העובדים במסגרות חינוכיות עם ילדים על הרצף האוטיסטי להבין טוב 
יותר את האימהות של הילדים ולקבל החלטות לגבי דרכי עבודה מתאימות שיאפשרו 

להכיל אותן ולתמוך בהן.

שיטה

מדגם – המדגם כלל 125 אימהות, מתוכן 61 אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי ו-64 
אימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית. גיל האימהות לילדים על הרצף האוטיסטי נע 
בין 59-26 שנים )M= 41.24 ;SD=8.29(, גיל האימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית 
נע בין 59-29 שנים )M= 38.79; SD= 7.26(. במבחן שנעשה לבדיקת ההבדלים בגיל 

  .t(118)=1.725 ,p=0.09 האימהות בין הקבוצות לא נמצאו הבדלים מובהקים

כלי המחקר – במחקר נעשה שימוש בשני שאלונים:
1. שאלון שביעות רצון מהחיים. השאלון פותח על ידי ווינטר )1998( במטרה למדוד את 
מידת שביעות הרצון מהחיים. השאלון כולל שבעה היגדים, ועל הנבדק לענות עד כמה 
מתאים כל היגד למחשבותיו והרגשותיו במהלך השבועות האחרונים )לדוגמה: יש לי 
חיים טובים, יש לי כל מה שאני רוצה בחיים(. התשובות מופיעות בסולם ליקרט של 4 
דרגות. כאשר 1 מסמל אף פעם לא מתאים, ו-4 מסמל כמעט תמיד מתאים. לכל נבדקת 
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חושב ציון ממוצע בשאלון, כך שציון גבוה מעיד על שביעות רצון גבוהה מהחיים. 
בשאלון זה היגדים 3 ו-4 הפוכים. במחקר הנוכחי התקבלה בשאלון עקיבות פנימית 

.α.=0.797 )אלפא של קרונבך(
2. שאלון תחושת מסוגלת אימהית. השאלון חובר לצורך המחקר של חבאיב )2017( 
ומטרתו לבחון את תחושת המסוגלות האימהית. השאלון כולל 23 היגדים המתארים 
פעולות שונות המרכיבות את תפקידה של האם, כאשר כל נבדקת נדרשה לסמן את 
מידת ביטחונה לבצע פעולות אלה בהצלחה )לדוגמה: להרגיע את הילד שלי כשהוא 
במצוקה(. התשובות מופיעות בסולם ליקרט של 5 דרגות, כאשר 1 מסמל לא בטוחה 
בכלל ו-5 בטוחה מאוד. לכל נבדקת חושב ציון ממוצע בשאלון, כך שציון גבוה מעיד 
על תחושת מסוגלות אימהית גבוהה. במחקר הנוכחי התקבלה בשאלון עקיבות פנימית 

.α.= 0.954 )אלפא של קרונבך(

בנוסף על שני השאלונים, האימהות התבקשו לציין את גילן והאם יש להן ילד על הרצף 
האוטיסטי או לא.

הליך המחקר והיבטים אתיים – המשתתפות נדגמו למחקר בשיטת דגימה לא הסתברותית 
מסוג דגימת נוחות וכדור שלג. השאלונים הופצו באמצעות קישור מקוון שנבנה באפליקציית 
Google Forms. ההפצה נעשתה בשלוש דרכים: באמצעות פרסום המחקר בקרב מעגלי 
היכרויות קרובים ורחוקים; באמצעות העברת הודעה בקבוצת ווטסאפ של הורים לילדים 
עם מוגבלות שהחוקרות חברות בהן, ובה התבקשו רק אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי 
לענות על השאלון; ובאמצעות פרסום בדף הפייסבוק של החוקרות. המענה על השאלון 
נעשה באופן אנונימי. צוין בשאלון שהנתונים שנאספים הם למטרות מחקר בלבד ופרטיהן 
של המשתתפות יישארו חסויים. בנוסף, צוין כי זכותן לפרוש בכל שלב של מילוי השאלון 

ואף לוותר על השתתפותן במחקר.

ממצאים

השערת המחקר הראשונה התייחסה לקשר שבין תחושת המסוגלות האימהית ובין מידת 
שביעות הרצון מהחיים בקרב האימהות. קשר זה נבחן באמצעות מתאמי פירסון, והממצאים 
מצביעים כמשוער על קשר חיובי מובהק בין שני המשתנים, r=.37, p<.001. במילים 
אחרות, אימהות שדיווחו על תחושת מסוגלות אימהית גבוהה, דיווחו גם על שביעות 

רצון גבוהה מחייהן.  

במטרה לבחון את השערות המחקר השנייה והשלישית, שהתייחסו להבדלים בין אימהות 
לילדים על הרצף האוטיסטי ובין אימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית בתחושת המסוגלות 
האימהית ושביעות הרצון שלהן מחייהן, נערכו מבחני t למדגמים בלתי תלויים. בתרשים 

1 מופיעים הממצאים: 
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תרשים 1. הבדלים בתחושת המסוגלות האימהית ובשביעות רצון מהחיים בקרב אימהות 
לילדים על הרצף האוטיסטי ואימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית

בתרשים 1 ניתן לראות כי שביעות הרצון מהחיים בקרב אימהות לילדים עם התפתחות 
טיפוסית )M=3.09, SD=.52( גבוהה יותר, כמשוער, משביעות הרצון מהחיים של אימהות 
לילדים על הרצף האוטיסטי )M=2.82, SD=.56(. בניתוח נמצאו ההבדלים מובהקים 
t(123)= 2.69, p=0.01. בנוגע להבדלים בין תחושת המסוגלות האימהית של האימהות 
לילדים עם התפתחות טיפוסית (M=4.47, SD=.49( לבין תחושת המסוגלות האימהית 
של האימהות לילדים על הרצף האוטיסטי (M=4.31, SD=.64(, לא נמצאו ההבדלים 

.t(123)= 1.52, p=0.13 מובהקים

דיון 

מטרת המחקר הנוכחי הייתה לבחון את חוויית האימהוּת לילדים על הרצף האוטיסטי 
בהשוואה לאימהוּת לילדים עם התפתחות טיפוסית. במחקר נבדק הקשר בין שני תחומים 
חשובים: תחושת המסוגלות האימהית ומידת שביעות הרצון מהחיים, קשר שהמחקר לגביו 
מועט הן בהקשר של אימהות בכלל והן של אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי בפרט. 
בנוסף, נבחנו ההבדלים בין אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי ובין אימהות לילדים עם 

התפתחות טיפוסית בשני התחומים הנבדקים.

הקשר בין תחושת מסוגלות אימהית ובין מידת שביעות הרצון מהחיים

השערת המחקר הראשונה הייתה כי יימצא קשר חיובי בין תחושת המסוגלות האימהית 
לבין מידת שביעות הרצון מהחיים בקרב האימהות. על סמך המונח ״תחושת מסוגלות 
עצמית״ שהציע בנדורה )Bandura, 1977(, תחושת מסוגלות אימהית מתוארת כאמונה 
של אימהות ביכולתן להיות אימהות מוצלחות לילדיהן, ליצור אינטראקציה חיובית עם 
ילדיהן, להבין את הצרכים שלהם, להגיב לצרכים הללו ולהגיע לתוצאה רצויה לקידום 
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התפתחותם )Goldberg, 2018(. תחושת מסוגלות אימהית גבוהה מדווחת בספרות 
המחקרית כקשורה להערכה עצמית גבוהה של האם, להערכה גבוהה של ילדה ולרמות 
נמוכות של חרדה ומתח הורי )קסלסי, Smith, 2020 ;2015(. בהתאם למשוער במחקר 
הנוכחי, אימהות שדיווחו על תחושת מסוגלות אימהית גבוהה, דיווחו גם על שביעות 
רצון גבוהה מחייהן. נראה כי אימהות עם תחושת מסוגלות אימהית גבוהה מרגישות שהן 
מסוגלות לבצע משימות הקשורות לדרישות תפקידן כאם ולתת מענה מיטבי לצורכי 
ילדיהן. כתוצאה מכך הן מרגישות סיפוק מתפקידן ההורי ומהקשר עם ילדן, ותחושות 
אלה מובילות לשביעות רצון מחייהן. שביעות רצון מהחיים נמצאה במחקרים קודמים 
כקשורה לסיפוק מחיי משפחה וליכולת להתגבר על בעיות ואירועים קשים במהלך החיים 
)Milovanska-Farrington & Farrington, 2021; Sholihin, et al., 2022(. ניתן להניח 
כי אימהות במחקר הנוכחי שדיווחו על תחושת מסוגלות אימהית גבוהה, מרגישות שהן 
מצליחות להתמודד עם קשיים וחוות סיפוק גדול יותר מחיי המשפחה שלהן, ולכן שביעות 

הרצון שלהן מהחיים גדולה יותר.

הבדלים בתחושת המסוגלות האימהית ובמידת שביעות הרצון מהחיים בין אימהות 
לילדים על הרצף האוטיסטי ובין אימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית

שתי השערות המחקר הנוספות התמקדו בהבדלים בתחושת המסוגלות האימהית ובמידת 
שביעות הרצון מהחיים בין אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי ובין אימהות לילדים עם 
התפתחות טיפוסית. ההשערה הייתה כי האימהות לילדים על הרצף האוטיסטי ידווחו הן 
על תחושת מסוגלות אימהית נמוכה והן על מידת שביעות רצון נמוכה מהחיים בהשוואה 
לאימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית. ההשערות התבססו על מחקרים קודמים שמצאו 
כי בקרב אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי תחושת המסוגלות האימהית נמוכה יותר 
)Benedetto & Ingrassia, 2021; Zavodny-Jackson et al., 2022(, ומידת שביעות הרצון 
מהחיים נמוכה יותר )Kiani et al., 2022(. במחקר הנוכחי אימהות לילדים על הרצף 
האוטיסטי דיווחו, כמשוער, על מידת שביעות רצון נמוכה יותר בהשוואה לאימהות לילדים 
עם התפתחות טיפוסית. אומנם מחקרים מעטים בדקו את מידת שביעות הרצון מהחיים 
של אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי, אך מחקרים רבים דיווחו על חוויית ההורות 
המורכבת של אימהות אלה, המאופיינת בבדידות, בדיכאון, במתח ובלחץ המשפיעים 
 Rahayu et al., 2022; Roubinov et ;2017 ,על מצב בריאותן הנפשי )ובהם: סימן טוב
al., 2022(. נראה כי הקשיים התקשורתיים, החברתיים וההתנהגותיים של הילד על הרצף 
האוטיסטי מאתגרים את האם ומשפיעים ישירות על מידת שביעות הרצון מחייה. ממצא 
זה מחייב התייחסות התערבותית עבור אימהות אלה. לגבי ההבדלים בתחושת המסוגלות 
האימהית בין אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי ואימהות לילדים עם התפתחות טיפוסית, 
במחקר הנוכחי, בניגוד למשוער, לא נמצאו הבדלים מובהקים בין שתי קבוצות האימהות. 
כאמור, ההשערה לגבי תחושת מסוגלות אימהית נמוכה בקרב אימהות לילדים על הרצף 
האוטיסטי התבססה על מחקרים קודמים בתחום שהצביעו על קשר בין תחושת מסוגלות 
אימהית נמוכה לבין רגשות שונים שחווה האם, כגון דיכאון, חוסר אונים, תסכול ואשמה, 
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מצוקה הורית ואי שביעות רצון מהחיים. לטענת החוקרים, כל אלה עלולים להשפיע על 
ביטחונה של האם לספק מענה לצורכי הילד. ייתכן שהסיבה לכך שלא נמצאו הבדלים 
בתחושת המסוגלות האימהית בין שתי הקבוצות שהשתתפו במחקר הנוכחי קשורה לממצאי 
מחקרה של גולדברג )Goldberg, 2018(, שבדקה היבטים רגשיים בקשר בין אימהות לילדיהן 
על הרצף האוטיסטי, ולא מצאה קשר בין תחושת המסוגלות האימהית לבין הקשר הרגשי 
בין האם לילד שלה. החוקרת ציינה כי דיווח של האם על תחושת המסוגלות האימהית לא 
מאפיינת בהכרח את רגשותיה כלפי הילד, וייתכן שהאם יכולה להרגיש בטוחה ביכולתה 
להיות הורה טוב וקשוב לילד בד בבד עם גילוי קושי בחיבור הרגשי אליו. נושא זה דורש 
מחקר המשך בתחום. ניתן לקשר את הממצא במחקר הנוכחי גם למידת הסיוע והתמיכה 
שקיבלו האימהות המשתתפות. במחקר הנוכחי האימהות לא נשאלו לגבי מידת התמיכה 
והסיוע שהן מקבלות. במחקרים קודמים נמצא כי תמיכה חברתית מסייעת להגברת תחושת 

המסוגלות האימהית.

סיכום ומסקנות

המחקר הנוכחי מהווה נדבך נוסף בספרות המנסה לבחון את החוויה ההורית של אימהות 
לילדים על הרצף האוטיסטי. ייחודיותו היא בתוספת תיאורטית-מחקרית של תחום שהמחקר 
לגביו מועט, בעיקר בישראל. בחינת תחושת המסוגלות האימהית ומידת שביעות הרצון 
מהחיים מאפשרת הצצה לעולמן הפנימי של האימהות והבנה של החוויה האימהית שלהן. 
ממצאי המחקר עשויים להוביל לפיתוח מודעות לקשיי האימהות, להסרת חסמים ועמדות 
שליליות המערבות סטיגמה כלפי אימהות אלה, בד בבד עם המלצות יישומיות לתמיכה 
 Sarwar et al., 2019; :וסיוע של צוותים רב-מקצועיים באימהות. חוקרים רבים )ובהם
Xiao-bin et al., 2022; Zavodny et Hamama, 2023; al., 2022( מחזקים את הצורך 
בבניית תוכניות התערבות ותמיכה ייחודיות לאימהות לילדים על הרצף האוטיסטי. תוכניות 
אלה יספקו סביבה תומכת שתעצים את תחושת המסוגלות האימהית, תינתן בהן הדרכה 
להתמודדות עם התנהגויות מאתגרות של הילדים, ויינתן מענה לרמות הגבוהות של לחץ 
ומתח הורי שאימהות אלה חוות. כך תשתפר מידת שביעות הרצון שלהן מהחיים. דוגמה 
לאחת התוכניות המופיעות בספרות המחקרית היא תוכנית שהופעלה בקרב אימהות לילדים 
על הרצף האוטיסטי )Kubo et al., 2021(, במטרה לשפר את ההתקשרות בין האם לילד 
ולבסס ביטחון ביחסים ביניהם. התוכנית סייעה בחיזוק תחושת המסוגלות האימהית, שיפרה 
את בריאותה הנפשית של האם והפחיתה את הבעיות הרגשיות וההתנהגויות של הילד 
כפי שדווחו על ידי האם. נראה אפוא כי התערבויות ממוקדות עשויות לסייע לאימהות 
לחוות תחושות הצלחה עם ילדן. לפי בנדורה )Bandura, 1977(, התנסות וחוויית תחושת 
הצלחה מגבירות את המוטיבציה לפעול ומחזקות את תחושת המסוגלות של האדם. אימהות 
עם תחושת מסוגלות אימהית גבוהה יכולות לבחור סוג טיפול מתאים יותר לילד ולהגיב 
לאתגרים בגידולו בצורה טובה יותר, ובכך להפחית את הלחץ ההורי ולהגביר את שביעות 
הרצון מהחיים )Chen et al., 2022(. לפיכך, תרומתן של תוכניות ההתערבות באות לידי 
ביטוי הן בקידומו של הילד עצמו בתחומים השונים והן בחיזוק תחושת המסוגלות ההורית 

ותחושת הרווחה הנפשית של האם. 
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מקום מרכזי יש לצוות הרב-מקצועי במסגרות החינוכיות שבהן לומדים תלמידים על הרצף 
האוטיסטי. חשוב שצוות זה ייחשף לעולמן הפנימי של האימהות, דבר שיאפשר לעבוד 
בצורה מותאמת ושיתופית עימן. תוכנית לשיפור תקשורת שיתופית בין צוותי חינוך להורים 
לילדים על הרצף האוטיסטי נמצאה כתורמת להורים בקבלת מידע על ילדיהם ובחיזוק 
תחושת המסוגלות ההורית שלהם )Azad et al., 2021(. מקומם של אנשי הצוות בכינון 
יחסי שיתוף עם הורים בכלל, ועם אימהות בפרט, משמעותי מאוד. המעורבות של אימהות 
בתוכנית החינוך והטיפול של הילד באמצעות תוכניות הדרכה שגרתיות וממושכות, עשויה 
להעצים את יכולתן לתפקד כאימהות משמעותיות לילדן, לקבל כלים להתמודדות עם 

התנהגויות מאתגרות, ולהתקדם למצב של צמיחה ושביעות רצון מחייהן. 

מגבלות המחקר והמלצות למחקרי המשך

על סמך ממצאי המחקר הנוכחי, ניתן לציין מספר מגבלות ולהמליץ על כיווני מחקר 
נוספים בתחומים שנבדקו:

במחקר הנוכחי השתתפו אימהות בלבד לילדים על הרצף האוטיסטי. במחקר המשך  	.1
חשוב לחקור את האבות לילדים על הרצף האוטיסטי, זאת לאור מחקרים )ובהם: סימן 
טוב, Rahayu et al., 2022 ;2017( שדיווחו על התמודדות ותחושת מסוגלות הורית 
שונה הקשורה במגדר. מחקר זה יוכל להאיר באור רחב יותר את החוויה ההורית של 

אימהות ואבות לילדים על הרצף האוטיסטי.
במחקר הנוכחי נעשה שימוש בכלי מחקר כמותיים בלבד. יש מקום להמשיך לחקור את  	.2
התחומים שנבדקו תוך שימוש בכלי מדידה נוספים, ורצוי להשתמש בכלים איכותניים 
כגון ראיונות. כלים אלה עשויים להציג תמונה הוליסטית ורחבה יותר של חוויית 
האימהות לילד על הרצף האוטיסטי בתחומים שנבדקו – תחושת המסוגלות האימהית 

ושביעות רצון מהחיים.
במחקר הנוכחי לא נבדק גיל הילד על הרצף האוטיסטי, מקומו במשפחה, האם יש ילד  	.3
נוסף עם מוגבלות במשפחה ומספר הילדים במשפחה. ייתכן שנתונים אלה ישפיעו על 
תשובותיהן של האימהות. במחקר עתידי מומלץ לבדוק את הקשר בין נתונים אלו לבין 

תחושת המסוגלות האימהית ומידת שביעות הרצון מהחיים של האימהות. 
במחקר הנוכחי השתתפו אימהות לילדים על הרצף האוטיסטי אבל לא נבדקה רמת  	.4
התפקוד של הילדים. בספרות המחקרית מדווח כי ככל שרמת התפקוד של הילד 
נמוכה יותר והתנהגויותיו קשות יותר, כך ההורים מפגינים מתח הורי גבוה יותר 
)Pastor-Cerezuela et al., 2020(. לכן במחקר עתידי חשוב לבחון את רמת התפקוד 

של הילדים.
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